
Area: Funzioni Generali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Provveditorato, Economato, Assicurazioni
Servizio: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Unità Operativa: Economato, Assicurazioni
Ufficio: Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE

Determina n. 405 del 27/03/2025 Treviso, 27/03/2025

Oggetto:  RENDICONTO  SPESE  PER  I  SERVIZI  DI  ECONOMATO.  ESERCIZI  2018  -  2023. 
APPROVAZIONE E CONTESTUALE DISCARICO DELLE SOMME GESTITE.

Richiamati i seguenti Regolamenti:
• Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  23315/33  del 

11.04.2002 ed esecutivo  in data 23.05.2002,  ed in  particolare il  CAPO III  ad oggetto 
“Disciplina del Servizio Economato”; 

• Regolamento  di  Economato,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n. 
19/78968 del 25.09.2018, in vigore dal 25.09.2018;
Atteso che:

• l’art. 6 c. 1 del succitato Regolamento di Contabilità stabilisce che “L’Economo 
Provinciale  è  dotato,  all’inizio  di  ciascun  anno  finanziario  di  un  fondo  di 
anticipazione denominato Fondo Economale; il Fondo Economale è reintegrabile 
durante l’esercizio, previa presentazione del rendiconto delle spese effettuate”;

• l’art. 5 c. 8 del succitato “Regolamento di Economato” stabilisce che “L’Economo 
presenta  il  rendiconto  delle  spese  effettuate  bimestralmente,  suddiviso  per 
capitolo e impegno  di spesa. Il rendiconto è sottoposto a verifica di regolarità 
contabile e della completezza della  documentazione presentata a corredo delle 
spese, a seguito delle quali lo stesso è ammesso al  discarico. Vengono quindi 
emessi i mandati di rimborso a reintegro del fondo economale”;

Rilevato che a partire dall’esercizio 2014 il programma gestionale dell’ente è stato esteso 
anche alla contabilità economale;

Considerato  che  il  suddetto  gestionale  prevede  la  presentazione  del  rendiconto 
bimestrale  delle  spese sostenute dall’economo tramite “Distinta di  rimborso” che raggruppa 
tutti i buoni emessi nel periodo, suddivisi per capitolo e impegno di spesa, e che sulla base di 
detto rendiconto vengono emessi i mandati a rimborso;

Visto che negli esercizi 2018-2023 i fondi economali sono stati assegnati con le seguenti 
determinazioni dirigenziali:

• n.    54/3301 del 13.01.2018 – assegnazione fondo economale anno 2018;

Determ. n. 405 del 27/03/2025 pag. 1/3



• n. 1691/106362 del 31.12.2018 – assegnazione fondo economale anno 2019;
• n. 1577/79081 del 28.12.2019 – assegnazione fondo economale anno 2020;
• n. 23/972 del 11.01.2021 – assegnazione fondo economale anno 2021;
• n. 1723/75780 del 29.12.2021 – assegnazione fondo economale anno 2022;
• n. 1608/74144 del 23.12.2022 – assegnazione fondo economale anno 2023;

Rilevato che negli esercizi considerati sono state emesse le distinte di rimborso di cui 
all’allegato  elenco,  che  fa  parte  integrante  del  presente  atto,  per  gli  importi  a  fianco  di  
ciascuna indicati;

 Dato  atto  che  le  spese  riepilogate  rientrano  tra  quelle  consentite  dai  succitati 
Regolamenti e attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
la completezza dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto pertanto di dare discarico “ora per allora” all’Economo Provinciale delle spese 
sostenute e rendicontate negli esercizi 2018-2023, di cui all’allegato elenco;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di approvare  i rendiconti delle spese sostenute dall’Economo Provinciale, relative agli 
esercizi 2018-2023,  costituiti dalle distinte di rimborso di cui all’allegato elenco e per gli  
importi nelle stesse indicati, dando il legale discarico delle somme gestite;

3. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del 
bilancio provinciale.

Determ. n. 405 del 27/03/2025 pag. 2/3



IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO
BETTA DE GIOIA

(sottoscritto digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i)

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 405 del 27/03/2025 pag. 3/3


